
 
 AMBASCIATA D’ITALIA COPENAGHEN  

 

AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DETERMINA A CONTRARRE 

N. 035 / 2022 

(per affidamenti diretti di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro con operatore 

già individuato) 

 

 

L’AMBASCIATORE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n.18, “Ordinamento 

dell’amministrazione degli affari esteri”; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 1 febbraio 2010, n. 54, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli uffici 

consolari di I categoria del Ministero degli affari esteri”; 

 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 novembre 2017, 

n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti 

da eseguire all’estero”; 

 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, individuando preventivamente gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in riferimento e, in particolare, i criteri di 

programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’articolo 6, comma 8, del DPR n. 54 

del 2010; 

 

Visto il messaggio ministeriale n. 57819 del 7.4.2022 con il quale e’ stata comunicata l’indizione per 

il 12 giugno 2022 della consultazione referendaria relativa ai cinque referendum abrogativi in tema 

di giustizia previsti dall’articolo 75 della Costituzione; 

 

Considerato che le disposizioni in materia di voto all’estero di cui alla legge 459/2001, DPR 104/2003 

ed istruzioni ministeriali prevedono per la suddetta consultazione elettorale il voto per corrispondenza 

con spoglio e scrutinio in Italia; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 

istituzionale della sede, si rende necessario acquisire i servizi di: 

a) stampa, personalizzazione, imbustamento, affrancatura e consegna all’ufficio postale di n. 

8.802 plichi contenenti il materiale elettorale relativo ai 5 referendum costituzionali del 

12.6.2022; 

b) spedizione dei plichi di cui alla premessa precedente e restituzione a questa Ambasciata delle 

buste contenenti le schede votate con oneri a carico del ricevente; 

Modello D2 



c) stampa di n. 1348 plichi contenenti il materiale elettorale da tenere a disposizione per il 

rilascio di duplicati; 

d) distruzione del materiale elettorale in eccesso; 

per le motivazioni indicate nella suddetta relazione e per dare attuazione alle disposizioni in materia 

di voto all’estero di cui alla premessa precedente;  

  

Vista l’offerta economica presentata in data 18 maggio 2022 dalla Ditta Cool Gray A.S. da cui risulta 

che il predetto operatore economico ha offerto di rendere i servizi di cui alle lettere a) c) e d) della 

premessa precedente per l’importo di DKK 235.530,00  al netto delle imposte indirette; 

 

Considerato che per i servizi di spedizione del materiale elettorale di cui alla lettera b), si rende 

necessario rivolgersi ad un operatore economico che garantisca i migliori standard di efficienza, 

sicurezza e riservatezza, professionalità ed affidabilità;  

 

Considerato che la POSTNORD, gestore pubblico del servizio postale in Danimarca, possiede i 

necessari requisiti di serietà, professionalità e comprovata esperienza nel settore, affidabilità e 

riservatezza, avendo svolto i servizi suindicati nell’ambito di analoghe operazioni elettorali 

assicurando qualità, sicurezza, garanzia, puntualità ed efficienza nei servizi; 

 

Considerato che in base al costo unitario di spedizione del plico praticato da POSTNORD (pari a 

DKK 17,35 per plichi del peso compreso fra i 100 ed i 250 gr.) ed al numero di plichi da inviare in 

base agli elenchi elettori definitivi comunicati in data 19.5.2022 (8.802) l’importo del servizio 

suddetto sia pari a DKK 152.714,70 cui si devono aggiungere i costi di spedizione di eventuali 

richieste di duplicati; 

 

Considerato che il costo unitario di spedizione delle buste contenenti le schede votate praticato da 

POSTNORD, pari a 21,25 DKK per plichi fino a 100 gr. di peso; 

 

Considerato che la partecipazione a tali consultazioni elettorali ammonta al massimo a 30% degli 

aventi diritto; 

 

Stimata quindi una spesa per la restituzione dei plichi votati in un importo massimo di DKK 

65.662,50; 

 

Considerato che, al fine di agevolare le operazioni di spedizione e restituzione dei plichi, 

l’affrancatura dei plichi da spedire verra’ curata direttamente dall’operatore economico Cool Gray, 

mentre quella dei plichi da restituire avverra’ tramite stampigliatura sulle buste di un codice, fornito 

dalla PostNord, che automaticamente determinera’ l’addebito a carico dell’Ambasciata; 

 

Considerato che entrambi i suddetti importi in valuta locale sono inferiori a 297.804 corone danesi, 

importo pari al 50% dell’equivalente in valuta locale della soglia di euro 80.000, come determinato 

dalla comunicazione della Commissione Europea 2017/C 438/01 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea del 19 dicembre 2017; 

 

Considerato pertanto che, per la tipologia e per il valore stimato dei contratti da acquisire, l’articolo 

7, comma 2, lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che i contraenti siano selezionati mediante 

affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del procedimento 

Commissario Aggiunto ACS Rudy Buzzoni in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e 

all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, gli importi contrattuali sono congrui e gli 

operatori individuati possiedono i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto; 



 

Considerato che l’importo corrispondente al valore stimato dei contratti trova capienza nelle risorse 

finanziarie all’uopo allocate nel bilancio della sede; 

 

DETERMINA 

 

1. di acquisire i servizi di  

a. stampa, personalizzazione, imbustamento, affrancatura e consegna all’ufficio postale di n. 

8.802 plichi contenenti il materiale elettorale relativo ai cinque referendum abrogativi in 

tema di giustizia previsti dall’articolo 75 della Costituzione; 

b. stampa di n. 1.348 plichi da tenere a disposizione per il rilascio di duplicati; 

c.  distruzione del materiale elettorale non utilizzato, mediante affidamento diretto alla ditta 

Cool Gray A.S.; 

2. di acquisire - mediante affidamento diretto alla POSTNORD - i servizi di: 

a. spedizione ai connazionali residenti in Danimarca dei plichi contenenti il materiale di 

cui alla premessa precedente nonche’ di eventuali duplicati richiesti dagli elettori che 

non avessero ricevuto il predetto plico;  

b. restituzione all’Ambasciata d’Italia in Copenaghen delle buste contenenti schede e 

certificati elettorali, con costi di spedizione a carico del destinatario; 

3. che le spese connesse alle presenti procedure saranno imputate al titolo II.04.03 del bilancio 

di sede; 

4. di nominare quale responsabile unico del procedimento il Commissario Aggiunto ACS Rudy 

Buzzoni, che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite ai suddetti affidamenti, 

ivi comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, in conformità 

con la vigente normativa, individuando le modalità appropriate per il perseguimento delle 

esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 

 

Copenaghen 19.5.2022 

 

 

Il responsabile unico del procedimento 

      Commissario ACS Rudy Buzzoni 

 

L’Ambasciatore 

Luigi Ferrari 

 


		2022-05-30T16:38:13+0200


		2022-05-30T16:48:58+0200
	FERRARI LUIGI




